
27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

27301 - SERVIZIO SPORT  

27301 - SERVIZIO SPORT 
Responsabile: CITTERIO ROBERTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN PENDENZA DEI CONTROLLI, DELLA 
CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SPORTIVI 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO NEI  STAGIONE SPORTIVA 
2020/2021 AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI INSPORT 

CIG: 84161781CC 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 
l’amministrazione comunale è proprietaria del centro Nucleo Educativo 
Integrato N.E.I. sito in via Enrico da Monza, 6; 
l'organico del personale dipendente comunale non prevede professionalità che 
consentano la gestione diretta di attività sportive, in generale e, in particolare, 
quelle relative alla gestione di un impianto natatorio; 
l'esperienza consolidata negli anni sul territorio cittadino ha confermato come il 
modello gestionale più efficace ed efficiente degli impianti sportivi comunali 
risulti quello della concessione, con il quale viene trasferito a carico del 
concessionario il cd. “rischio d’impresa”; 
con determina dirigenziale n.1873/2017 è stata aggiudicata la concessione del 
servizio di organizzazione e gestione delle attività sportive per le stagioni 
sportive 2017/2020 a Sport Management s.p.a. SSD, con conseguente stipula 
del contratto Rep. n. 321/2017 – prot. 243289/2017, avente scadenza al 
31/7/2020; 
 
in relazione alla diffusione e contenimento dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 sono stati emanati provvedimenti normativi che  hanno avuto 
considerevole impatto, direttamente e indirettamente, sullo svolgimento di 
attività sportive, sia agonistiche che amatoriali, in quanto hanno comportato:  
a) la sospensione di manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di 
ogni forma di riunione in luogo pubblico o privato, anche di carattere culturale, 
ludico, sportivo e religioso, anche se svolti in luoghi chiusi aperti al pubblico;  b) 
la sospensione di competizioni sportive e di attività sportiva di ogni ordine e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



disciplina, in luoghi pubblici o privati; c)  la sospensione delle sedute di 
allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti, all’interno degli 
impianti sportivi di ogni tipo, fatta salva la possibilità di svolgimento di 
allenamenti per gli sport individuali d) un riavvio progressivo delle attività, 
caratterizzato da una profonda indeterminatezza in ordine al ritorno al normale 
svolgimento delle stesse ed all’utilizzo a regime normale degli impianti, con 
un’evidente ricaduta sull’economicità della gestione di attività ed impianti;  
 
Richiamati tra questi: 
l’art. 216 del decreto legge n. 34 del 19/05/2020, recante misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, il quale interviene in 
merito alla disciplina delle situazioni concessorie degli impianti sportivi in 
relazione all’indeterminatezza degli equilibri economico-finanziari sottesi; 
l'art.1 del decreto legge n.76 del 16/7/2020, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, il quale consente – fino al 31/7/2020, in 
relazione all’emergenza epidemiologica predetta - l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a € 150.000,00;

Preso atto altresì che la situazione eccezionale predetta ha impattato su ogni 
attività sportiva di tipo agonistica e di base all’interno dei centri sportivi di 
proprietà del Comune di Monza, affidati in concessione a soggetti terzi e che 
pertanto, alla luce della situazione sopra delineata non risulta possibile, almeno 
sino a normalizzazione del contesto socio-economico, con particolare 
riferimento all’ambito sportivo, predisporre una selezione pubblica per il nuovo 
affidamento in concessione della gestione dei servizi sportivi presso il Centro 
NEI sito a Monza in via E.da Monza, 6, basata su indicatori affidabili, oltre che 
su modalità gestionali che consentano di mantenere gli obiettivi sociali posti 
all’interno delle concessioni di impianti comunali; 
 
Dato ulteriormente atto che non si è ritenuto opportuno procedere ad una 
proroga della concessione in scadenza al 30/7/2020, causa il venir meno del 
rapporto fiduciario con la concessionaria uscente che, come meglio risulta agli 
atti del Servizio Sport, ha riattivato il servizio presso il Centro Nei con grave 
ritardo e solo a seguito di formale diffida da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
Ritenuto pertanto necessario provvedere al fine di garantire la continuità del 
servizio alla cittadinanza, il RUP, sig.Roberto Citterio, Responsabile del Servizio 
Sport, ha attivato la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del D.L. n.76 del 16 luglio 
2020, mediante manifestazione d’interesse da esperire utilizzando il mercato 
elettronico sul portale Sintel;

Dato atto che: 
il RUP ha attivato sul predetto portale la procedura con ID 12771773, 
richiedendo preventivi alle seguenti società, in possesso dei requisiti tecnici ed 
economici per la gestione della concessione in parola, per le ragioni meglio a 
fianco di ciascuna specificate: 
Insport srl sssd, con sede a Vimercate (MB) in via Bice Cremagnani 1, in quanto 
copresentatrice di proposta ai sensi del combinato disposto degli artt.183, c.15 
e 179 c.3 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., per la concessione inerente il servizio di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



gestione del Centro sportivo comunale NEI di via E. da Monza, 6, con lavori 
accessori di riqualificazione, come risulta agli atti di questa Amministrazione 
con prot. N.86644/2020; 
Lombardia Nuotossd a r.l. con sede a Monza (MB) in via Passerini 13, in quanto 
unica presentatrice di autonoma manifestazione di interesse, agli atti di questa 
Amministrazione con prot. N. 107356/2020; 
ad esito della richiesta di preventivo è pervenuta, entro i termini fissati (ore 
17.00 del 24 agosto 2020) una sola manifestazione di interesse, da parte di 
Insport srl ssd; 
la lettera di invito precisava che “Si potrà procedere all’affidamento anche in 
presenza di un solo preventivo, purché ritenuto valido, conveniente e idoneo.” 
il R.U.P. Roberto Citterio, con propria relazione agli atti del Servizio Sport, 
giudicava l’offerta - con la quale, tra l’altro, la quota di compartecipazione alle 
spese di gestione veniva incrementata con un’offerta dell’un per cento - idonea 
e di interesse per l’Amministrazione comunale, per le seguenti motivazioni, che 
qui si richiamano espressamente, riportate nella relazione citata ed agli atti 
della procedura Sintel id.12771773, cui si fa espresso richiamo: “Vista la 
documentazione presentata e la conformità della stessa a quanto richiesto 
nella proposta di preventivo, valutata l'attendibilità del Piano Economico 
Finanziario in quanto: a) corrispondente alle analisi dell'Ufficio Gestione Diretta 
impianti 
sportivi per la gestione "no Covid"; b) relativamente ai costi aggiuntivi Covid19 
di cui al punto B.11, pur ritenendo la previsione eccessiva, la natura dei costi 
presuppone la presentazione di idonea documentazione giustificativa per il 
relativo riconoscimento; c) relativamente alle minori entrate attribuibili a 
Covid19 si dovrà dare applicazione all'art.216 del d.l. 34/2020; dato atto 
trattarsi di unico preventivo presentato; si propone al Dirigente di Settore di 
procedere con la proposta di aggiudicazione, precisando nella stessa quanto 
indicato ai precedenti punti b) e c).” 
 
 
Ritenuto di condividerne i contenuti e, pertanto, di procedere all’affidamento 
del servizio per una stagione sportiva, a far data dalla consegna dell’impianto e 
sino al 31 luglio 2021, richiamando in particolare i punti b) e c) della citata 
relazione;

Accertata la necessità di adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva 
e di affidare la concessione di che trattasi, in pendenza dell’esito dei controlli e 
sotto la condizione dell’inefficacia del presente provvedimento qualora il 
risultato dei controlli dovesse risultare negativo per il concorrente, al fine di 
garantire la continuità del servizio di gestione delle attività sportive;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti 
 
il d. lgs.vo 267/2000; 
 
il d. lgs.vo 50/2016; 
 
Il d.l. 34/2020; 
 
Il d.l. 76/2020 

Visti i regolamenti comunali 
 
sui contratti; 
 
di contabilità; 

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  SPORT   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge 
241/90 e s.m.i., è il responsabile del Servizio Sport, sig.Roberto Citterio;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
E3A0601c - Sviluppo ed incremento dell'attività sportiva sul territorio cittadino 
(Dal 2019 comprende Strategia (E3B) ed Obbiettivo Operativo E3B0601f - 
Realizzazione e manutenzione delle strutture per la pratica sportiva);

D E T E R M I N A 

di affidare, per i motivi indicati in premessa parte integrante del presente 
provvedimento, la concessione per la gestione dei servizi sportivi presso il 
Centro sportivo NEI di via Enrico da Monza 6 per la stagione sportiva 
2020/2021 (termine affidamento 31/7/2021), a Insport srl sssd, con sede a 
Vimercate (MB) in via Bice Cremagnani 1 CF /PI 02050250964, così approvando 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



l’offerta presentata tramite il portale Arca Sintel di Regione Lombardia – i.d. 
procedura id.12771773, in atti del Servizio Sport; 
Di dare atto che nel contratto di concessione dovrà essere precisato che: 
relativamente ai costi aggiuntivi Covid19 di cui al punto B.11, pur ritenendo la 
previsione eccessiva, la natura dei costi presuppone la presentazione di idonea 
documentazione giustificativa per il relativo riconoscimento; 
relativamente alle minori entrate attribuibili a Covid19 si dovrà dare 
applicazione all'art.216 del d.l. 34/2020;

Di dare atto che: 
-Il servizio è aggiudicato mediante il mercato elettronico sul portale Sintel; 
-il valore economico contrattuale del servizio è pari ad € 139.886,50 IVA 
ESCLUSA; 
- di darsi atto che le condizioni contrattuali sono disciplinate nel capitolato agli 
atti d’ufficio, già oggetto di accettazione dell’operatore economico sulla 
piattaforma Arca Sintel e che verranno trasfuse in apposito contratto, con le 
specifiche di cui sopra; 
- il concessionario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche; 
- il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito dei controlli e 
sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche 
dovesse risultare negativo per il concorrente, per le ragioni palesate in 
premessa, che si intendono qui di seguito integralmente richiamate e trascritte; 

 
 
di provvedere con proprio successivo ulteriore provvedimento a determinare, in 
funzione dell’evoluzione del contesto descritto in premessa, il rinnovo del 
contratto anche per la stagione sportiva 2021/2022; 
 
Di dare ulteriormente atto che ai relativi accertamenti di entrata si procederà 
con successivo e separato provvedimento;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Insport 
srl sssd .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 84161781CC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



27000 - SETTORE PROGETTAZIONI, MANUTENZIONI, SPORT

27301 - SERVIZIO SPORT  

27301 - SERVIZIO SPORT 
Responsabile: CITTERIO ROBERTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN PENDENZA DEI CONTROLLI, DELLA 
CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SPORTIVI 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO NEI  STAGIONE SPORTIVA 
2020/2021 AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI INSPORT 

CIG: 84161781CC 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 
l’amministrazione comunale è proprietaria del centro Nucleo Educativo 
Integrato N.E.I. sito in via Enrico da Monza, 6; 
l'organico del personale dipendente comunale non prevede professionalità che 
consentano la gestione diretta di attività sportive, in generale e, in particolare, 
quelle relative alla gestione di un impianto natatorio; 
l'esperienza consolidata negli anni sul territorio cittadino ha confermato come il 
modello gestionale più efficace ed efficiente degli impianti sportivi comunali 
risulti quello della concessione, con il quale viene trasferito a carico del 
concessionario il cd. “rischio d’impresa”; 
con determina dirigenziale n.1873/2017 è stata aggiudicata la concessione del 
servizio di organizzazione e gestione delle attività sportive per le stagioni 
sportive 2017/2020 a Sport Management s.p.a. SSD, con conseguente stipula 
del contratto Rep. n. 321/2017 – prot. 243289/2017, avente scadenza al 
31/7/2020; 
 
in relazione alla diffusione e contenimento dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 sono stati emanati provvedimenti normativi che  hanno avuto 
considerevole impatto, direttamente e indirettamente, sullo svolgimento di 
attività sportive, sia agonistiche che amatoriali, in quanto hanno comportato:  
a) la sospensione di manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di 
ogni forma di riunione in luogo pubblico o privato, anche di carattere culturale, 
ludico, sportivo e religioso, anche se svolti in luoghi chiusi aperti al pubblico;  b) 
la sospensione di competizioni sportive e di attività sportiva di ogni ordine e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



disciplina, in luoghi pubblici o privati; c)  la sospensione delle sedute di 
allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti, all’interno degli 
impianti sportivi di ogni tipo, fatta salva la possibilità di svolgimento di 
allenamenti per gli sport individuali d) un riavvio progressivo delle attività, 
caratterizzato da una profonda indeterminatezza in ordine al ritorno al normale 
svolgimento delle stesse ed all’utilizzo a regime normale degli impianti, con 
un’evidente ricaduta sull’economicità della gestione di attività ed impianti;  
 
Richiamati tra questi: 
l’art. 216 del decreto legge n. 34 del 19/05/2020, recante misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, il quale interviene in 
merito alla disciplina delle situazioni concessorie degli impianti sportivi in 
relazione all’indeterminatezza degli equilibri economico-finanziari sottesi; 
l'art.1 del decreto legge n.76 del 16/7/2020, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, il quale consente – fino al 31/7/2020, in 
relazione all’emergenza epidemiologica predetta - l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a € 150.000,00;

Preso atto altresì che la situazione eccezionale predetta ha impattato su ogni 
attività sportiva di tipo agonistica e di base all’interno dei centri sportivi di 
proprietà del Comune di Monza, affidati in concessione a soggetti terzi e che 
pertanto, alla luce della situazione sopra delineata non risulta possibile, almeno 
sino a normalizzazione del contesto socio-economico, con particolare 
riferimento all’ambito sportivo, predisporre una selezione pubblica per il nuovo 
affidamento in concessione della gestione dei servizi sportivi presso il Centro 
NEI sito a Monza in via E.da Monza, 6, basata su indicatori affidabili, oltre che 
su modalità gestionali che consentano di mantenere gli obiettivi sociali posti 
all’interno delle concessioni di impianti comunali; 
 
Dato ulteriormente atto che non si è ritenuto opportuno procedere ad una 
proroga della concessione in scadenza al 30/7/2020, causa il venir meno del 
rapporto fiduciario con la concessionaria uscente che, come meglio risulta agli 
atti del Servizio Sport, ha riattivato il servizio presso il Centro Nei con grave 
ritardo e solo a seguito di formale diffida da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
Ritenuto pertanto necessario provvedere al fine di garantire la continuità del 
servizio alla cittadinanza, il RUP, sig.Roberto Citterio, Responsabile del Servizio 
Sport, ha attivato la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del D.L. n.76 del 16 luglio 
2020, mediante manifestazione d’interesse da esperire utilizzando il mercato 
elettronico sul portale Sintel;

Dato atto che: 
il RUP ha attivato sul predetto portale la procedura con ID 12771773, 
richiedendo preventivi alle seguenti società, in possesso dei requisiti tecnici ed 
economici per la gestione della concessione in parola, per le ragioni meglio a 
fianco di ciascuna specificate: 
Insport srl sssd, con sede a Vimercate (MB) in via Bice Cremagnani 1, in quanto 
copresentatrice di proposta ai sensi del combinato disposto degli artt.183, c.15 
e 179 c.3 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., per la concessione inerente il servizio di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



gestione del Centro sportivo comunale NEI di via E. da Monza, 6, con lavori 
accessori di riqualificazione, come risulta agli atti di questa Amministrazione 
con prot. N.86644/2020; 
Lombardia Nuotossd a r.l. con sede a Monza (MB) in via Passerini 13, in quanto 
unica presentatrice di autonoma manifestazione di interesse, agli atti di questa 
Amministrazione con prot. N. 107356/2020; 
ad esito della richiesta di preventivo è pervenuta, entro i termini fissati (ore 
17.00 del 24 agosto 2020) una sola manifestazione di interesse, da parte di 
Insport srl ssd; 
la lettera di invito precisava che “Si potrà procedere all’affidamento anche in 
presenza di un solo preventivo, purché ritenuto valido, conveniente e idoneo.” 
il R.U.P. Roberto Citterio, con propria relazione agli atti del Servizio Sport, 
giudicava l’offerta - con la quale, tra l’altro, la quota di compartecipazione alle 
spese di gestione veniva incrementata con un’offerta dell’un per cento - idonea 
e di interesse per l’Amministrazione comunale, per le seguenti motivazioni, che 
qui si richiamano espressamente, riportate nella relazione citata ed agli atti 
della procedura Sintel id.12771773, cui si fa espresso richiamo: “Vista la 
documentazione presentata e la conformità della stessa a quanto richiesto 
nella proposta di preventivo, valutata l'attendibilità del Piano Economico 
Finanziario in quanto: a) corrispondente alle analisi dell'Ufficio Gestione Diretta 
impianti 
sportivi per la gestione "no Covid"; b) relativamente ai costi aggiuntivi Covid19 
di cui al punto B.11, pur ritenendo la previsione eccessiva, la natura dei costi 
presuppone la presentazione di idonea documentazione giustificativa per il 
relativo riconoscimento; c) relativamente alle minori entrate attribuibili a 
Covid19 si dovrà dare applicazione all'art.216 del d.l. 34/2020; dato atto 
trattarsi di unico preventivo presentato; si propone al Dirigente di Settore di 
procedere con la proposta di aggiudicazione, precisando nella stessa quanto 
indicato ai precedenti punti b) e c).” 
 
 
Ritenuto di condividerne i contenuti e, pertanto, di procedere all’affidamento 
del servizio per una stagione sportiva, a far data dalla consegna dell’impianto e 
sino al 31 luglio 2021, richiamando in particolare i punti b) e c) della citata 
relazione;

Accertata la necessità di adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva 
e di affidare la concessione di che trattasi, in pendenza dell’esito dei controlli e 
sotto la condizione dell’inefficacia del presente provvedimento qualora il 
risultato dei controlli dovesse risultare negativo per il concorrente, al fine di 
garantire la continuità del servizio di gestione delle attività sportive;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti 
 
il d. lgs.vo 267/2000; 
 
il d. lgs.vo 50/2016; 
 
Il d.l. 34/2020; 
 
Il d.l. 76/2020 

Visti i regolamenti comunali 
 
sui contratti; 
 
di contabilità; 

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  SPORT   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge 
241/90 e s.m.i., è il responsabile del Servizio Sport, sig.Roberto Citterio;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
E3A0601c - Sviluppo ed incremento dell'attività sportiva sul territorio cittadino 
(Dal 2019 comprende Strategia (E3B) ed Obbiettivo Operativo E3B0601f - 
Realizzazione e manutenzione delle strutture per la pratica sportiva);

D E T E R M I N A 

di affidare, per i motivi indicati in premessa parte integrante del presente 
provvedimento, la concessione per la gestione dei servizi sportivi presso il 
Centro sportivo NEI di via Enrico da Monza 6 per la stagione sportiva 
2020/2021 (termine affidamento 31/7/2021), a Insport srl sssd, con sede a 
Vimercate (MB) in via Bice Cremagnani 1 CF /PI 02050250964, così approvando 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20



l’offerta presentata tramite il portale Arca Sintel di Regione Lombardia – i.d. 
procedura id.12771773, in atti del Servizio Sport; 
Di dare atto che nel contratto di concessione dovrà essere precisato che: 
relativamente ai costi aggiuntivi Covid19 di cui al punto B.11, pur ritenendo la 
previsione eccessiva, la natura dei costi presuppone la presentazione di idonea 
documentazione giustificativa per il relativo riconoscimento; 
relativamente alle minori entrate attribuibili a Covid19 si dovrà dare 
applicazione all'art.216 del d.l. 34/2020;

Di dare atto che: 
-Il servizio è aggiudicato mediante il mercato elettronico sul portale Sintel; 
-il valore economico contrattuale del servizio è pari ad € 139.886,50 IVA 
ESCLUSA; 
- di darsi atto che le condizioni contrattuali sono disciplinate nel capitolato agli 
atti d’ufficio, già oggetto di accettazione dell’operatore economico sulla 
piattaforma Arca Sintel e che verranno trasfuse in apposito contratto, con le 
specifiche di cui sopra; 
- il concessionario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche; 
- il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito dei controlli e 
sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche 
dovesse risultare negativo per il concorrente, per le ragioni palesate in 
premessa, che si intendono qui di seguito integralmente richiamate e trascritte; 

 
 
di provvedere con proprio successivo ulteriore provvedimento a determinare, in 
funzione dell’evoluzione del contesto descritto in premessa, il rinnovo del 
contratto anche per la stagione sportiva 2021/2022; 
 
Di dare ulteriormente atto che ai relativi accertamenti di entrata si procederà 
con successivo e separato provvedimento;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Insport 
srl sssd .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 84161781CC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
41

 d
el

 2
8/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

05
02

 / 
28

/0
8/

20
20


